
ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BOGDANITA 
CONSILIUL LOCAL  

E – mail: contact@bogdanita.ro 
Tel.  0235/428802; Tel. / fax 0235/428860  

 
HOTARAREA NR. 19 

 
Privind stabilirea taxelor pentru eliberarea atestatului de producător şi a 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol Consiliul Local 
comunei Bogdanita, judeţul  Vaslui, 

 
având în vedere:  
- Raportul  de la Biroului Agricol; 
 - Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a 

pieţei produselor din sectorul agricol, art. 5 (2) şi art. 8 (2); - Ordinul nr. 20/2015 
al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; - Ordinul nr. 1846/2014 al 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

 - Art. 36 (1), (2) lit. b, (4) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
             - Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională, în administraţia 
publică, republicată; -                            
-             Avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
               În temeiul art. 45 (1) şi 115 (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 HOTĂRĂŞTE : 
              Art.1.- Se stabileşte taxa de eliberare a atestatului de producător în 
cuantum de 50 lei.  
              Art.2.- Se stabileşte taxa de viză semestrială a atestatului de producător în 
cuantum de 10 lei.                             

  Art.3.- Se stabileşte taxa de eliberare a carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol în cuantum de 15 lei. 
              Art.4.- Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
prevederile privind taxa de eliberare a certificatului de producător agricol şi viza 
trimestrială, îşi încetează aplicabilitatea. 

mailto:contact@bogdanita.ro


              Art.5. – Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Bogdanita, 
Biroului Agricol şi Prefectului Judeţului Vaslui.  
 

    Bogdanita   31-08-2015 
                                  
     CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         S E C R E T A R, 
  Consilier,  
       Vasile   Malanca                                                             Vergil  Ursu 
 

 

Hotararea a fost adoptata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti la sedinta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


